
                                                   COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
                       PROVINCIA DI GROSSETO 
 
 
                   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                   N.15 DEL 18-03-24 
 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
 
 
Oggetto:     AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DI MUTUO CON 
                  CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
                   
                   
 
 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 29.11.2023 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione (DUP) con i relativi allegati; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026 
– parte economica; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 31.05.2023 di approvazione del rendiconto 
2022; 
 
DATO ATTO che 
- l'Amministrazione Comunale si è posta l'obiettivo, così come previsto dal piano delle opere 
pubbliche di realizzare n. 2 impianti fotovoltaici nell’ambito della costituzione di una 
comunità energetica rinnovabile; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 20.03.2024 è stato approvato in linea tecnica lo 
stralcio funzionale del progetto di cui sopra per un importo di € 175.000,00 con la seguente 
copertura finanziaria: 
1) per € 70.000,00 al cap. 3045/12 manutenzione straordinaria immobili demaniali e 
patrimoniali (finanziato con contributo statale - CAP. E 1072) - codice 01.01-2.02.01.09.999; 

2) per € 3.500,00 al cap. 3005 spse per progettazioni, studi e indagini - codice 
01.05-2.02.01.09.016; 

3) per € 31.500,00 al cap. 3045/20 manutenzione straordinaria immobili comunali (CAP. E 
810) - codice 01.01-2.02.01.09.002; 

4) per € 70.000,00 tramite mutuo con Cassa Depositi e Prestiti (cap. E 1497, cap. U 
3417.56);  
 
DATO ATTO, inoltre, che il Comune di Massa Marittima ha facoltà di assumere il suddetto 
mutuo in quanto l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui 
precedentemente contratti, a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'art.207 del 
D. Lgs. 267/2000, non superano, per gli anni successivi alla stipula il 10% delle entrate 
relative ai primi tre titoli entrate del rendiconto 2022 (penultimo anno precedente) così come 
previsto dall’art. 204 del medesimo decreto legislativo;  
 
ATTESO che il Revisore dei Conti ha rilasciato parere positivo all’assunzione del mutuo in 
questione; 
 
VISTI i pareri ex art. 49 comma 1 del TUEL; 
 
RITENUTO, pertanto, autorizzare la contrazione del mutuo di importo pari ad € 70.000,00, 
con Cassa Depositi e Prestiti a tasso fisso, di durata pari ad anni 20 (dopo il periodo di 
preammortamento) e rata semestrale per il finanziamento dello stralcio funzionale 
denominato "Piazze e spazi dello spettacolo, riqualificazione della Piazza Garibaldi a Massa 
Marittima, stralcio efficientamento e riqualificazione della illuminazione; 
 
Con voti favorevoli n.  , contrari  0  , Astenuti   0   espressi in forma palese per alzata di mano 
dai presenti e votanti   



 
D E L I B E R A 

 
DI AUTORIZZARE a contrarre il mutuo di € 70.000,00 con la Cassa Depositi e Prestiti Spa 
alle seguenti condizioni: durata 20 anni (dopo il periodo di preammortamento) e rata 
semestrale per il finanziamento per la realizzazione n. 2 impianti fotovoltaici nell’ambito della 
costituzione di una comunità energetica rinnovabile;  
 
DI DATO ATTO che il Comune di Massa Marittima ha facoltà di assumere il suddetto mutuo 
in quanto l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente 
contratti, a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'art.207 del D. Lgs. 267/2000, 
non superano, per gli anni successivi alla stipula il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli 
entrate del rendiconto 2022 (penultimo anno precedente) così come previsto dall’art. 204 
del medesimo decreto legislativo;  
 
DI DARE ATTO che tale finanziamento è previsto nel bilancio di previsione 2024/2026; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione che dà 
il seguente risultato: favorevoli  n.  , contrari    , Astenuti     espressi in forma palese per alzata 
di mano dai presenti e votanti. 
 
  
  



 
 
 
Oggetto:     AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DI MUTUO CON 
                  CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
                   
                   
 
 
                                      PARERI  DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
 
 
 
Data,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: 
 
 
 
 
 
Data,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
 

 
 


